
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
3^ SETTORE - SERVIZI FINANZIARI E DI CONTABILITA 

  

Determinazione nr. 34/10

Del 29/01/2019 

OGGETTO: Abbonamento alla banca dati de Il Sole 24 Ore “Pubblica Amministrazione 24”. 
Impegno di spesa    

L'anno 2019 il giorno ventinove del mese di Gennaio

IL RESPONSABILE 3^ SETTORE - SERVIZI FINANZIARI E DI CONTABILITA 

CONSIDERATO che gli uffici comunali necessitano, per il loro funzionamento e aggiornamento 
professionale di abbonamenti a banche dati e riviste specializzate da rinnovare ogni anno;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi modificata dal decreto legge 
6  luglio  2012,  n.  95,  convertito  con modificazioni  dalla  legge  7  agosto  2012,  n.  135  prevede 
l’obbligo  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  di  avvalersi  delle  convenzioni  Consip  ovvero  di 
utilizzarne i parametri qualità prezzo oltre che l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria;

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 
con il  quale è stato modificato l’articolo 1,  comma 450 della  legge 27 dicembre 2016,  n.  296 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA,  da 1.000 euro a 5.000 
euro.

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. n.50/2016 modificato dal DLgs 56-2017 in vigore 
dal  20-5-2017  che  prevede  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 
in amministrazione diretta;

RICHIAMATA  la  determinazione  n.  34/11  del  30/01/2018  con  la  quale  è  stato  attivato 
l'abbonamento per l'anno 2018 alla  banca dati  del  Sole  24Ore “PubblicaAmministrazione24”  e 
ritenuto si tratti di un valido e affidabile strumento di lavoro per le pubbliche amministrazioni;

VISTA comunque l’offerta della società Il Sole 24 Ore presente sul mercato elettronico di Consip 
per la sottoscrizione dell’abbonamento annuale alla banca dati on line “Pubblica Amministrazione 
24” al costo annuo di € 1.500 oltre iva;  

CONSIDERATO che la spesa di cui al presente provvedimento rientra nel campo di applicazione 
dell’art. 3 della L. 136/2010 e che è stato attribuito il seguente CIG Z0326E94E8;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;



VISTA la delibera del Commissario Straordinario adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 
12 del 16-02-2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2018-2020;
VISTA la delibera del Commissario Straordinario adottata con i poteri della Giunta Comunale n. 82 
del 22/03/2018 con la quale è stato approvato il PEG 2018-2020;
DATO  ATTO che  nelle  more  dell’approvazione  del  bilancio  previsione  2019  non  si  renderà 
applicabile il disposto di cui all’art. 163 del TUEL 267/2000;
VISTO  il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;
VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

 
1. Di procedere al rinnovo dell’abbonamento per l’anno 2019 alla banca dati on line “Pubblica 
Amministrazione 24” del Gruppo Sole 24Ore mediante ordine diretto sul Mercato Elettronico delle 
Pa per quanto espresso in premessa;

2. Di impegnare la spesa di € 1.560,00 da imputare al capitolo indicato nella tabella sottostante:

3. Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo Ente, 
per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, 
comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

4. Il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4.

5.        Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2019 01111.03.00113210  IL SOLE 24 ORE SPA Z0326E94E8 1.560,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

IL RESPONSABILE SETTORE
FINANZA E CONTABILITA’ 

GIULIETTI FRANCESCO 


